事 務 連 絡

令和５年 10 月 20 日

都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策本部

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課

本年 11 月以降の HER-SYS の運用について

平素より、新型コロナウイルス感染症対策に御尽力、御協力を賜り、誠にあり

がとうございます。

 HER-SYS の機能については、「新型コロナウイルス感染症の令和５年 10 月以降

の医療提供体制の移行及び公費支援の具体的内容について」（令和５年９月15日

付け事務連絡。以下「９月 15 日付け事務連絡」という。）において、本年 10 月

末をもって、閲覧機能を除くその他の機能を停止をすること、及び、11 月以降、

HER-SYS 上のデータを還元の具体的な方法については、追ってお示しする予定で

あるとしていたところです。

 今般、下記のとおり 11月以降の HER-SYS の機能等についてまとめましたので、

ご確認いただき、データのダウンロードに向けた準備を行っていただきますよ

うお願いいたします。

記

（１）11 月以降の HER-SYS の機能について

  HER-SYS については、本年９月 30 日をもって、発生届対象外者の新規登録

機能が停止したところですが、10 月 31 日 18 時をもって HER-SYS のすべての

新規登録機能、編集機能及び削除機能についても停止します。そのため、11 月

１日以降は、引き続き HER-SYS 上に登録されている情報の閲覧及び出力、登録

情報一覧からの各種証明書等の発行等並びに感染者・接触者情報ダウンロー

ドシステムが使用できるとともに、新たに（２）で示す一括ダウンロード機能

の活用が行えることとなります。

（２）HER-SYS のデータの還元について

  ９月 15 日付事務連絡でもお示ししたところではありますが、発生届は感染

症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成 10 年法律第 114

号）（以下「感染症法」という。）上、医師が都道府県知事又は保健所設置市等

の長（以下「都道府県知事等」という。）に対して届け出なければならないと

規定されています。また、積極的疫学調査についても感染症法に基づき都道府

県知事等が行うものです。そのため、HER-SYS 上で医師が入力した発生届情報

や積極的疫学調査に関する情報については、各都道府県等において適切に管

理いただく必要があります。11 月１日以降、HER-SYS に発生届情報及び積極的

疫学調査並びにそれに関連してこれまで入力されている情報を一括してダウ

ンロードできる機能（以下「一括ダウンロード機能」という。）を搭載します。

一括ダウンロード機能の具体的な使用方法については追ってお示ししますが、

都道府県等が一度に一括ダウンロード機能を使用すると HER-SYS に負荷がか

かるため、別紙のとおり都道府県ごとにダウンロードをしていただく期間を

設けましたので、該当する期間に作業いただくようお願いいたします。なお、

一括ダウンロード機能を使用できるのは、担当保健所及び都道府県です。

HER-SYS は、都道府県等へのデータ還元が終了し一定期間経過の後、今年度

中に閲覧機能等及び感染者・接触者情報ダウンロードシステムに加えて、一括

ダウンロード機能についても停止する予定です。そのため、期間内に作業いた

だけない場合、各種情報が各都道府県において保有できないこととなるため、

期間内に確実に作業をお願いします。

なお、感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律等の一部

を改正する法律（令和４年法律第 96 号）による感染症法の改正により新たに

匿名感染症関連情報の第三者提供に関する規定が整備されたため、HER-SYS 上

に登録されている情報のうち必要な部分については、国として保有すること

となることを申し添えます。

（３）その他

  10 月 31 日 18 時から（２）に関する HER-SYS のシステム改修を行うため、

同時刻以後、11 月１日８時まで一時的に HER-SYS にログインをすることがで

きなくなります。

11 月１日～11 月 10 日 東京都

11 月 13 日～11 月 17 日 大阪府、神奈川県

11 月 20 日～11 月 24 日 愛知県、福岡県

11 月 27 日～12 月１日 北海道、埼玉県、京都府

12 月４日～12 月８日 山形県、福井県、山梨県、兵庫県、香川県、大分県

12 月 11 日～12 月 15 日 福島県、千葉県、静岡県、広島県、沖縄県

12 月 18 日～12 月 22 日 宮城県、茨城県、岐阜県、三重県、岡山県、熊本県

１月４日～１月 12 日 秋田県、群馬県、長野県、島根県、徳島県、佐賀県、鹿

児島県

1 月 15 日～1月 19 日 青森県、栃木県、新潟県、滋賀県、奈良県、愛媛県、長

崎県

1 月 22 日～1月 26 日 岩手県、富山県、石川県、和歌山県、鳥取県、山口県、

高知県、宮崎県

※ なお、上記に示す期間に何らかの理由によりダウンロードができなかった

場合に備えて、予備期間を設ける予定です。

別紙